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presset på for at få Kommissionen til bare at 
foretage sig noget, og det er dybt beklageligt, at 
der ikke er sket noget. Det vil jeg sige. 

Derudover vil jeg sige, at jeg ikke tager det 
her som et udtryk for, at dette er den endegyldi- 
ge og fantastiske løsning på dyrevelfærdspro- 
blemerne, men det er et direktiv, som trods alt 
bringer os et skridt videre. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
13) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 42: 
Forslag til folketingsbeslutning om forhøjelse 
af fravænningsalderen for pattegrise fra 3 til 4 
uger. 
Af Kristen Touborg (SF) m.fl. 
(Fremsat 20/11 2002). 

Forslaget sattes til forhandling. 
Kl. 21.30 

Forhandling 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Med dette beslutningsforslag ønsker forslags- 
stillerne at forbedre velfærden for pattegrise ved 
at forhøje fravænningsalderen fra 3 til 4 uger. 

Efter de gældende regler i bekendtgørelse om 
beskyttelse af svin må pattegrise ikke vænnes 
fra soen, før de er mindst 3 uger gamle, med- 
mindre det ellers vil gå ud over moderdyrets el- 
ler pattegrisenes velfærd. 

Som forslagsstillerne er inde på i bemærknin- 
gerne til B 42, forholder det sig imidlertid sådan, 
at fravænningsalderen for pattegrise skal forhø- 
jes som følge af et nyt direktiv fra Kommissio- 
nen, der pålægger Danmark og de andre EU- 

lande at gennemføre regler om en fravænnings- 
alder på mindst 28 dage. 

Justitsministeriet har derfor allerede udarbej- 
det et udkast til ændring af den gældende be- 
kendtgørelse om beskyttelse af svin, bl.a. med 
henblik på at gennemføre denne bestemmelse i 
dansk ret. Derudover skal andre direktivæn- 
dringer gennemføres ved lovændringer, som vi 
har været inde på tidligere i dag ved førstebe- 
handlingen for et øjeblik siden af lovforslag nr. 
L 116. 

Udkast til ændringsbekendtgørelsen blev 
sendt i høring samtidig med udkast til lovforsla- 
get, og det er min hensigt, at ændringsbekendt- 
gørelsen skal træde i kraft samtidig med lovens 
ikrafttræden. 

I udkast til ændringsbekendtgørelse er det 
foreslået, at fravænningsalderen skal være 
mindst 28 dage, således som direktivet fastsæt- 
ter. Der er altså som udgangspunkt tale om en 
forhøjelse af fravælmingsalderen fra 3 til 4 uger. 

Kommissionens direktiv indeholder imidler- 
tid også en mulighed for, at pattegrisene kan fra- 
vænnes 1 uge tidligere på visse nærmere betin- 
gelser. Forslagsstillerne anfører i bemærkninger- 
ne til B 42, at der ikke bør gøres brug af denne 
undtagelse i Danmark. 

Hvis pattegrisene skal fravænnes 1 uge tidli- 
gere, kræver det i henhold til direktivet, at nogle 
nærmere betingelser er opfyldt: for det første 
skal pattegrisene flyttes til specialiserede stalde, 
der skal tømmes, renses og desinficeres grun- 
digt, inden et nyt hold pattegrise anbringes der. 
For det andet skal disse stalde være adskilte fra 
stalde, hvor der holdes søer, for at minimere risi- 
koen for overførsel af sygdomme til pattegrise- 
ne. Svineproducenterne kan således kun fra- 
vænne pattegrise efter 3 uger, hvis de opfylder 
disse nye betingelser. 

For at vurdere, om der er behov for at tillade 
fravænning efter mindst 3 uger på de nævnte 
betingelser, er det nok nødvendigt at se lidt nær- 
mere på den praksis og de videnskabelige un- 
dersøgelser, der foreligger i dag. 

Det nuværende krav om, at pattegrisene skal 
være mindst 3 uger gamle, før de fravænnes, 
medfører i praksis en noget højere gennemsnit- 
lig fravænningsalder. Landsudvalget for Svin 
har oplyst, at i Danmark er den gennemsnitlige 
fravænningsalder 30 dage ifølge produktions- 
kontrollen. 

Hvis fravænningsalderen forhøjes til mindst 4 
uger, vil det i praksis medføre en gennemsnitlig 
fravænningsalder på omkring 33 dage, altså me- 


